
Ano 2015, Edição n.º 3162 - Crato (CE), Terça-feira 17 de Março de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3162 - Crato (CE), Terça-feira 17 de Março de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE RETIFICAÇÃO– PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2015.02.27.1, com objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA CESTAS BÁSICAS PARA AUXILIO NA TERAPIA MEDICAMENTOSA DOS PACIENTES 
CADASTRADOS NO PROGRAMA DST/HIV/AIDS JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O Pregoeiro do Município 
do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, no aviso de licitação datado de 13 de março de 2015, onde se lê 2015.02.27.1 passa- se a 
ler 2015.02.27.3 e onde se lê 27 de março de 2015 passa-se a ler 31 de março de 2015. Crato/CE, 17 de março de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – 
Pregoeiro.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE ADIAMENTO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.03.05.1. O Pregoeiro 
do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, o certame com o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS LOCAÇÕES DE VEÍCULOS PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 
CRATO/CE, marcado para o dia 26 de março de 2015 às 14:00 horas, fica remarcado para o dia 08 de abril de 2015 às 08:00 horas. Crato/CE, 17 de março de 
2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE ADIAMENTO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.02.27.1. O Pregoeiro 
do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, o certame com o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA 
CONFECÇÃO DE PLAQUETAS PATRIMONIAIS, ESTANTE, GRADE EM METALON E AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, marcado para o dia 26 de março de 2015 às 08:00 horas, fica 
remarcado para o dia 07 de abril de 2015 às 10:00 horas. Crato/CE, 17 de março de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE ADIAMENTO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.02.27.2. O Pregoeiro 
do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, o certame com o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE OXIGENOTERAPIA, DE SUPORTE 
VENTILATORIO NÃO INVASIVO E APARELHAMENTOS E AQUISIÇÃO DE ACESSORIOS QUE COMPÕEM E VIABILIZAM OS 
EQUIPAMENTOS VISANDO ATENDER A DEMANDA DE PACIENTES CRÔNICOS ATENDIDOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE, marcado para o dia 24 de março de 2015 às 08:00 horas, fica remarcado para o dia 07 de abril de 2015 às 08:00 horas. 
Crato/CE, 17 de março de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.02.05.4. O Pregoeiro do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 07 de abril de 2015 às 14:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA PRESTAÇÃO CONTINUADA 
E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS, FINANCEIRO, ORÇAMENTÁRIO, PATRIMONIAL E OBRIGAÇÕES ACESSÓRIOS, OBJETIVANDO A 
ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DAS FINANÇAS PÚBLICAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 17 de março de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – 
Pregoeiro. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 3



AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.02.05.4. O Pregoeiro do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 07 de abril de 2015 às 14:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA PRESTAÇÃO CONTINUADA 
E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS, FINANCEIRO, ORÇAMENTÁRIO, PATRIMONIAL E OBRIGAÇÕES ACESSÓRIOS, OBJETIVANDO A 
ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DAS FINANÇAS PÚBLICAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 17 de março de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – 
Pregoeiro. 

DECLARAÇÃO

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal do Crato/CE, DAVID ESMERALDO DE FIGUEIREDO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando tudo o que consta deste Processo Administrativo n° 2015.01.21.1, Dispensa de Licitação nº 2015.03.06.3, vem emitir a 
presente declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADA 
NA RUA BARBARA DE ALENCAR, N° 567, CENTRO, CRATO/CE. DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
E CONTROLE URBANO DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, objetivando atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE 
URBANO, em favor do Sr. ESPEDITO LEITE NOGUEIRA, cujo valor global é de R$ 56.736,00 (CINQUENTA E SEIS MIL SETECENTOS E TRINTA E 
SEIS REAIS). Assim, nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, vêm comunicar oIlm. Sr. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E CONTROLE URBANO, sobre todo o teor da presente declaração, a fim de que se proceda, caso concorde, a devida ratificação. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.03.16.2 – PREGÃO Nº: 2014.11.17.1 – Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CADEIRAS DE RODAS ESPECIAIS, DESTINADOS AO CENTRO DE REABILITAÇÃO ATRAVES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato N° 2015.03.16.2– R$ 23.900,00 (vinte e três mil e novecentos 
reais). Dotação Orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde: 0401.10.122.002.2.004 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO FMS e elemento de 
despesas: 3.3.90.32.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal Saúde representado pelo Sr. ANTONIO LUCIMILTON DE SOUZA 
MACÊDO e do outro lado a empresa PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA, representada pela Sra. Elmano José Marques Dantas. Vigência do 
Contrato: 31 de dezembro de 2015. Data do Contrato: 16 de março de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 2015.03.11.1
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2015.02.20.1
CONTRATANTE........: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONTRATADA(O).....: Wilson Cortez de Alencar Júnior
OBJETO......................: Locação de imóvel situado na Rua Padre Ibiapina, nº 245, bairro Pinto Madeira, Crato-CE, destinado ao funcionamento do Centro de 
Referência da Mulher - CRM junto a Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS.
VALOR TOTAL................: R$ 24.240,00 (vinte e quatro mil duzentos e quarenta reais).
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Dotação Orçamentária: 0501 08 422 0063 1.018. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00.
VIGÊNCIA...................: 11 de março de 2015 a 11 de março de 2016 (12 meses).
DATA DA ASSINATURA.........: 11 de março de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato
CONTRATO Nº: 2015.03.13.1
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2015.03.06.3
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO
CONTRATADA: ESPEDITO LEITE NOGUEIRA
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADA NA RUA BARBARA DE ALENCAR, N° 567, CENTRO, CRATO/CE. DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO DO MUNICIPIO DE CRATO/CE.
VALOR TOTAL: R$ 56.736,00 (CINQUENTA E SEIS MIL SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2201.18.541.0002.2.096
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00
VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA DA ASSINATURA: 13 de Março de 2015 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, Sr. STEPHENSON RAMALHO DE LACERDA vem no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo 
administrativo, RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação no valor total de R$ 56.736,00 (CINQUENTA E SEIS MIL SETECENTOS E TRINTA E 
SEIS REAIS), em favor do Sr. ESPEDITO LEITE NOGUEIRA, objetivando a LOCAÇÃO DE IMOVEL SITUADA NA RUA BARBARA DE ALENCAR, 
N° 567, CENTRO, CRATO/CE. DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO DO 
MUNICIPIO DE CRATO/CE, objetivando atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO, determinando que se 
proceda à publicação do devido extrato.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 3



http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 3


